<sup>6</sup> L'Hellespont est le détroit des Dardanelles, qui sépare l'Europe et l'Asie et fait communiquer la Propontide antique et la Méditerranée. Voir par exemple Hor., *Épîtres*, I, 3, 4 : *an freta uicinas inter currentia turris*, « ... où [est-ce] le détroit qui agite ses eaux entre deux tours [qui vous retient] ? » ; ou Ovide, *Mét.*, XIII, 406-407, à propos d'Hécube, changée en chienne : *externasque nouo latratu terruit auras, / longus in angustum qua clauditur Hellespontus*, « ... et ses aboiements nouveaux font frémir les airs d'un ciel étranger, sur les bords où le long passage de l'Hellespont est emprisonné dans un étroit espace ». D'après la légende, il doit son nom à une héroïne du nom d'Hellé : voir par exemple Hygin, *L'astronomie*, II, 20, 2, à propos de la constellation du Bélier : *Hellen decidisse et ibi debitum naturae reddidisse, et ex eius nomine Hellespontum appellatum*, « Hellé tomba et paya là son tribut à la nature ; son nom est à l'origine du vocable Hellespont ». L'Hellespont est aussi associé au dieu Priape, originaire de la ville de Lampsaque, et à la légende d'Héro et de Léandre, qui se situe sur le détroit, entre Sestos et Abydos.

<sup>7</sup> Dans le même poème, aux v. 23-24, le Pont-Euxin est désigné par la périphrase *mare nouissimum*, qu'H. Bardou, dans l'éd. Latomus, traduit par « mer si lointaine » (... *cum ueniret a mari / nouissimo hunc ad usque limpidum lacum*, « ... quand, d'une mer si lointaine, il parvint à ce lac transparent »).

*Et hoc negat minacis Adriatici  
negare litus insulasue Cycladas  
Rhodumque nobilem horridamque Thraciam  
Propontida trucemue Ponticum sinum,  
ubi iste post phaselus antea fuit  
comata silua<sup>1</sup>.*

Le Pont-Euxin et l'Hellespont sont encore évoqués dans les *Géorgiques* de Virgile en relation avec la navigation :

*Praeterea tam sunt Arcturi sidera nobis  
Haedorumque dies seruandi et lucidus Anguis,  
quam quibus in patriam uentosa per aequora uectis  
Pontus et ostriferi fauces temptantur Abydi<sup>2</sup>.*

Quant aux roches Cyanées, elles sont fréquemment citées par les auteurs latins aux côtés d'autres passes maritimes réputées pour leur dangerosité, comme le détroit de Charybde et Scylla ; elles constituaient le cadre d'un épisode important de la légende d'Argo, évoqué dans ces paroles de Médée chez Ovide :

*Quid quod nescio qui mediis incurrere in undis  
dicuntur montes ratibusque inimica Charybdis  
nunc sorbere fretum, nunc reddere, cinctaque saevis  
Scylla rapax canibus Siculo latrare profundo ?<sup>3</sup>*